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BÁO CÁO 

Tổng kết phong trào thi đua “Cả nước đoàn kết, chung sức,  

đồng lòng, thi đua phòng, chống và chiến thắng đại dịch COVID-19”  

trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận 

 

 

Tiếp nhận Công văn số 3079/BTĐKT-P.II ngày 13/10/2023 của Ban Thi đua 

- Khen thưởng Trung ương về việc thực hiện tổng kết phong trào thi đua “Cả nước 

đoàn kết, chung sức, đồng lòng, thi đua phòng, chống và chiến thắng đại dịch 

Covid-19”. 

Ủy ban nhân dân tỉnh Ninh Thuận báo cáo tổng kết phong trào thi đua “Cả 

nước đoàn kết, chung sức, đồng lòng, thi đua phòng, chống và chiến thắng đại dịch 

Covid-19” trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận, cụ thể như sau: 

I. CÔNG TÁC LÃNH, CHỈ ĐẠO TRIỂN KHAI THỰC HIỆN 

- Thực hiện Quyết định số 1497/QĐ-TTg ngày 10/9/2021 của Thủ tướng 

Chính phủ ban hành kế hoạch triển khai phong trào thi đua đặc biệt “Cả nước đoàn 

kết, chung sức, đồng lòng thi đua phòng, chống và chiến thắng đại dịch Covid-19”; 

Ngày 20/9/2021, Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch số 5027/KH-UBND về 

việc triển khai thực hiện đợt thi đua đặc biệt “Cả nước đoàn kết, chung sức, đồng 

lòng thi đua phòng, chống và chiến thắng đại dịch Covid-19”.  

- Theo mục tiêu, nhiệm vụ của phong trào thi đua, Ủy ban nhân dân tỉnh 

cũng đã kịp thời triển khai các Chỉ thị, Nghị quyết của Ban Bí thư, của Chính phủ 

và Lãnh đạo Tỉnh ủy, nhằm phát huy sức mạnh của cả hệ thống chính trị, toàn 

Đảng, toàn dân, toàn quân nỗ lực, đoàn kết và quyết tâm, cố gắng triển khai nhiều 

chủ trương, biện pháp quan trọng, mang tính then chốt với tinh thần trách nhiệm, 

quyết liệt, kịp thời, xuyên suốt và nhất quán, tập trung cao nhất mọi nguồn lực cho 

công tác phòng, chống dịch Covid-19 với tinh thần “chống dịch như chống giặc”, 

thực hiện thắng lợi “mục tiêu kép”: Vừa phòng, chống dịch Covid-19, vừa phục 

hồi và phát triển kinh tế-xã hội.  

- Các cấp, các ngành, địa phương, cộng đồng doanh nghiệp và Nhân dân trên 

địa bàn tỉnh đề cao tinh thần thi đua, phát huy sáng kiến, huy động mọi nguồn lực, 

đề xuất các giải pháp và biện pháp trên mọi lĩnh vực, chủ động các phương án, 

triển khai sớm các biện pháp chống dịch đã đề ra xuyên suốt qua các giai đoạn, 

thực hiện có hiệu quả công tác giám sát, phát hiện sớm, điều tra, truy vết, xét 

nghiệm tầm soát; cách ly, điều trị hạn chế thấp nhất tỷ lệ tử vong và kiểm soát các 

ổ dịch trên địa bàn tỉnh; Thông tin, tuyên truyền đúng chủ đề, chủ điểm; Đảm bảo 

tiến độ tiêm chủng vắc xin phòng Covid-19, thực hiện tốt công tác an sinh xã hội, 

để người dân yên tâm, thực hiện tốt các quy định về phòng, chống dịch với nhiều 

biện pháp áp dụng chưa có tiền lệ để vừa đảm bảo thực hiện “mục tiêu kép” theo 
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chỉ đạo của Ban Bí thư TW, Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ và các Bộ, ngành 

liên quan, có ý nghĩa quyết định cho việc thực hiện thành công công tác kiểm soát 

dịch, bảo vệ sức khỏe, tính mạng của Nhân dân và phát triển kinh tế - xã hội trên 

địa bàn tỉnh. 

- Bên cạnh đó, ngày 14/9/2022, Ủy ban nhân dân tỉnh Ninh Thuận phát động 

đợt thi đua đặc biệt “Phòng, chống dịch bệnh” năm 2022 trên địa bàn tỉnh Ninh 

Thuận với mục đích Vận động các cơ quan, đơn vị, địa phương, cộng đồng doanh 

nghiệp và Nhân dân tích cực tham gia phòng chống dịch bệnh, trong đó, tập trung 

vào công tác phòng, chống một số dịch, bệnh đang có khả năng lây lan nhanh như 

Covid-19, sốt xuất huyết, tay chân miệng, sởi, ho gà…; khống chế, kiểm soát tốt 

dịch bệnh, đẩy nhanh tiến độ tiêm phòng vắc xin phòng chống Covid-19; phát huy 

tinh thần yêu nước, tăng cường đoàn kết, chia sẻ, hỗ trợ lẫn nhau vượt qua khó 

khăn, góp phần kiểm soát và đẩy lùi dịch bệnh, bảo vệ sức khỏe Nhân dân. 

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN NỘI DUNG, NHIỆM VỤ PHONG TRÀO 

THI DUA: 

1. Về triển khai thực hiện các chủ trương của Đảng, Nhà nước về 

phòng, chống đại dịch COVID-19 

- Trước diễn biến hết sức phức tạp, kéo dài, đã tác động nghiêm trọng đến 

sinh mạng, sức khỏe, đời sống của Nhân dân và ảnh hưởng sâu sắc mọi mặt kinh tế 

- xã hội của tỉnh; Đặc biệt làm đình trệ hoạt động sản xuất, tác động tiêu cực đến 

việc làm, sinh kế, tâm lý của người dân, nhất là người lao động, cộng đồng doanh 

nghiệp. Với tinh thần “Chống dịch như chống giặc”, các cơ quan, đơn vị, địa 

phương, doanh nghiệp tổ chức hưởng ứng, triển khai phong trào thi đua đặc biệt 

với chủ đề, nội dung phù hợp, tạo động lực khích lệ, động viên các tập thể, cá nhân 

tích cực tham gia thi đua đẩy lùi sự bùng phát của dịch bệnh, duy trì và thúc đẩy 

các hoạt động sản xuất kinh doanh, bảo đảm an sinh và an toàn xã hội; chăm lo đời 

sống, sức khỏe cho Nhân dân. 

- Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch các cấp đã bám sát thực tiễn, nắm chắc tình 

hình, làm tốt công tác dự báo, đưa ra các biện pháp phù hợp, kịp thời, hiệu quả; 

Chủ động xây dựng các kịch bản, phương án chống dịch từ sớm, toàn diện, đồng 

bộ ở mức cao nhất có thể (kể cả kịch bản cho tình huống xấu hơn) để tránh bị 

động, bất ngờ trước mọi diễn biến dịch bệnh. Triển khai sớm, chủ động và đặc biệt 

là kiên định với biện pháp chống dịch đã đề ra từ đầu và xuyên suốt các giai đoạn 

là “chủ động ngăn chặn - phát hiện sớm - cách ly kịp thời - khoanh vùng gọn - dập 

dịch triệt để - điều trị hiệu quả”. Phát huy tính chủ động sáng tạo trong tổ chức 

thực hiện ở các cấp, nhất là cấp cơ sở; tăng cường kiểm tra, giám sát đi đôi với 

hướng dẫn tổ chức thực hiện; Khen thưởng, kỷ luật nghiêm minh, kịp thời; Cung 

cấp thông tin, truyền thông sâu rộng, tạo được sự tham gia, hưởng ứng tích cực, 

đồng thuận của người dân trong công tác phòng, chống dịch, hạn chế sự lây lan 

trong cộng đồng.  

- Huy động sức mạnh đại đoàn kết dân tộc, sự tham gia, đóng góp tích cực 

của cộng đồng doanh nghiệp và người dân; phối hợp nhịp nhàng, hiệu quả của các 

sở, ngành, địa phương trong triển khai các biện pháp phòng chống dịch, đặc biệt sự 
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phối hợp chặt chẽ giữa chính quyền các cấp với y tế, công an, quân đội và các 

ngành, đoàn thể liên quan trong việc bảo đảm an sinh xã hội, an ninh, an toàn trật 

tự xã hội, tổ chức cách ly nghiêm ngặt, truy vết triệt để người tiếp xúc gần, người 

nhiễm bệnh. Chủ động, tranh thủ các nguồn lực cho công tác phòng, chống dịch. 

Thiết lập kịp thời hệ thống chăm sóc, điều trị có hiệu quả, thành lập Trạm Y tế lưu 

động để cung cấp các dịch vụ y tế cho người dân từ sớm, từ xa, ngay tại cơ sở, tập 

trung trọng tâm, trọng điểm vùng dịch, đáp ứng công tác điều trị người nhiễm 

Covid-19 tại nhà.  

- Thực hiện chiến lược linh hoạt, hiệu quả trong việc xét nghiệm, điều trị, 

cách ly tùy diễn biến dịch bệnh và điều kiện triển khai thực tế trên địa bàn. Chủ 

động các phương án, chuẩn bị các điều kiện cần thiết để đưa vào vận hành ngay 

các cơ sở điều trị khi số mắc tăng cao; Điều trị sớm để giảm bệnh tăng nặng và 

giảm tử vong. Triển khai các hình thức cách ly phù hợp, bảo đảm tuân thủ cách ly 

nghiêm ngặt. 

- Để đẩy nhanh tiến độ tiêm vắc xin phòng COVID-19, sớm đạt mục tiêu, 

yêu cầu đề ra, Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Quy trình tổ chức buổi tiêm vắc xin 

phòng Covid-19, huy động và được sự tham gia tích cực của các lực lượng trong 

và ngoài ngành y tế, lực lượng Công an, Quân đội, các ban, ngành, các tổ chức 

chính trị - xã hội, các lực lượng (Đoàn Thanh niên, Phụ nữ…) hỗ trợ các điểm tiêm 

chủng nhập liệu, đăng dữ liệu của người dân lên phần mềm tại tại tất cả các cơ sở y 

tế từ tỉnh, huyện, xã, trạm xá và một số cơ sở y tế tư nhân. Kết quả tiêm đạt 100% 

dân số các nhóm tuổi (có chỉ định tiêm vắc xin COVID-19) được tiêm từ 2 mũi, tỷ 

lệ người được tiêm nhắc lại đạt 62,31%. 

- Tất cả các hoạt động phòng, chống dịch trong lĩnh vực y tế, cũng như trong 

kiểm soát, quản lý người nhập cảnh, người từ vùng dịch đến, về tỉnh, ... đều tạo 

điều kiện để thực hiện thắng lợi mục tiêu kép đã đề ra. Đồng thời bảo đảm an sinh 

xã hội đối với người dân trong vùng dịch, nhất là ở khu vực đang thực hiện cách 

ly, phong tỏa để người dân yên tâm, thực hiện tốt các quy định về phòng, chống 

dịch. Đồng thời, nâng cao các điều kiện về ăn ở, động viên tinh thần đội ngũ lực 

lượng tuyến đầu chống dịch yên tâm công tác; thực hiện đồng bộ các giải pháp bảo 

đảm an ninh trong công nhân, an ninh thông tin, an ninh mạng; phòng ngừa, ngăn 

chặn, đấu tranh, không để các loại tội phạm lợi dụng hoạt động trong bối cảnh dịch 

bệnh phức tạp. 

- Công tác triển khai ứng dụng đã thông tin tình hình diễn biến dịch bệnh 

COVID-19, nhanh chóng được truyền tải đến người dân trên địa bàn tỉnh, từ đó các 

biện pháp phòng, chống dịch bệnh COVID-19 được thực hiện kịp thời, hiệu quả. 

Các thông tin đăng tải trên mạng xã hội được kiểm soát, phát hiện kịp thời; Đảm 

bảo an toàn thông tin, thông tin liên lạc phục vụ công tác phòng chống dịch bệnh, 

đáp ứng như cầu cho nhân dân. 

- Các giải pháp “thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch 

COVID-19” theo Nghị quyết số 128/NQ-CP ngày 11/10/2021, Nghị quyết số 

38/NQ-CP ngày 17/3/2022 của Chính phủ về việc ban hành Chương trình phòng, 

chống dịch COVID-19 của Chính phủ và hướng dẫn của Bộ Y tế, bộ ngành liên 
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quan đã được Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch, triển khai phù hợp với tình 

hình thực tế; theo đó đánh giá cấp độ dịch, thực hiện các biện pháp kiểm soát dịch 

phù hợp với từng cấp độ dịch tại khu vực dân cư. Góp phần kiểm soát được dịch 

bệnh, khống chế được số ca mắc và tử vong do COVID-19 đến mức thấp nhất; tính 

đến tháng 5 năm 2022 đến nay, toàn tỉnh đã cơ bản kiểm soát được dịch bệnh 

COVID-19, không có xã, phường có dịch ở mức độ 2. 

2. Vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu trong triển khai phong trào 

thi đua phòng, chống đại dịch COVID-19 

- Trước những làn sóng dịch bệnh khó lường, khó dự báo, kéo dài; Trên cơ 

sở các chủ trương, nghị quyết, chỉ thị, kết luận, quyết định của Trung ương, Tỉnh 

ủy, Ban thường vụ, Thường trực Tỉnh ủy; Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành trên 240 

văn bản triển khai thực hiện các biện pháp, giải pháp phòng, chống dịch. 

- Xác định phòng, chống dịch bệnh COVID-19 là nhiệm vụ cấp bách, trọng 

tâm, hàng đầu, Các cấp chính quyền địa phương tập trung cao nhất cho công tác 

phòng, chống dịch COVID-19; Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch các cấp ban hành 

nhiều kế hoạch, phương án, để chủ động triển khai các biện pháp ứng phó với mọi 

tình huống kiểm soát, phòng chống dịch theo chỉ đạo tại Kết luận số 07-KL/TW 

ngày 11/6/2021 của Bộ Chính trị về công tác phòng, chống dịch COVID-19, Công 

điện ngày 21/7/2021 của Thường trực Ban Bí thư, Lời kêu gọi phòng, chống đại 

dịch COVID-19 ngày 29/7/2021 của Tổng Bí thư; Nghị quyết số 30/2021/QH15 

ngày 28/7/2021 của Quốc hội; Nghị quyết số 78/NQ-CP ngày 20/7/2021, Nghị 

quyết số 79/NQ-CP ngày 22/7/2021, Nghị quyết số 86/NQ-CP ngày 06/82021 của 

Chính phủ và hàng trăm văn bản chỉ đạo của Chính phủ, của Bộ, ngành liên quan, 

các văn bản chỉ đạo của Tỉnh ủy và Hội đồng Nhân dân tỉnh. 

- Để đảm bảo thực hiện đồng bộ, có hiệu quả các nguyên tắc phòng, chống 

dịch, Ủy ban nhân dân tỉnh tổ chức hàng trăm cuộc họp để triển khai các giải pháp, 

biện pháp kiểm soát, phòng, chống dịch đặc biệt trong những giai đoạn nguy cơ 

cao, các cuộc họp tổ chức hàng ngày, hàng tuần để thực hiện quyết liệt công tác 

ngăn chặn, phát hiện sớm, cách ly, xét nghiệm, dập dịch ngay từ sớm, từ xa theo 

tinh thần của Trung ương và Tỉnh ủy. Trong những giai đoạn dịch bùng phát mạnh 

tại một số các tỉnh, thành phố trong nước, các cấp, các ngành, địa phương đã phối 

hợp tổ chức 03 vòng kiểm soát; tăng cường công tác xét nghiệm ở các khu vực 

trọng điểm, đối tượng nguy cơ để kịp thời không chế, không để dịch bùng phát 

mạnh trong cộng đồng. 

- Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các cấp ủy, đảng viên, người đứng 

đầu trong công tác phòng, chống dịch bệnh COVID-19; tiếp tục quán triệt tinh thần 

“chống dịch như chống giặc”, “mỗi người dân là một chiến sĩ”. Tăng cường công 

tác phòng chống dịch COVID-19 góp phần huy động toàn hệ thống chính trị và 

Nhân dân tham gia phòng, chống dịch bệnh; bảo đảm kinh phí cho công tác phòng, 

chống dịch theo phương châm 4 tại chỗ: Dự phòng cách ly, điều trị tại chỗ; cơ sở 

vật chất, trang thiết bị, thuốc men, dụng cụ phòng hộ theo yêu cầu tại chỗ; kinh phí 

tại chỗ; nhân lực tại chỗ. Bảo đảm phương châm “5K + vắcxin” và tích cực nghiên 

cứu, ứng dụng công nghệ bắt buộc trong phòng, chống dịch; tập trung thực hiện 
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“mục tiêu kép”, vừa phòng chống dịch COVID-19 hiệu quả, bảo vệ sức khỏe Nhân 

dân, vừa phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn tỉnh trong tình hình mới. 

3. Phát huy sáng kiến, giải pháp ổn định sản xuất, kinh doanh 

- Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch tổ chức cung ứng hàng hóa cho 

Nhân dân trong tình hình dịch COVID-19 tại các khu vực cách ly, khu vực phong 

tỏa trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận; Xây dựng và triển khai thực hiện Phương án 

cung ứng hàng hóa thiết yếu ứng phó dịch COVID-19 trên địa bàn tỉnh Ninh 

Thuận; Kịch bản và hướng dẫn triển khai việc cung ứng hàng hóa cho người dân 

khu vực phong tỏa, khu cách ly. Hỗ trợ 03 doanh nghiệp thương mại vay vốn 16 tỷ 

với lãi suất 0% để dự trữ các mặt hàng thiết yếu phục vụ người dân trên địa bàn 

tỉnh với giá cả ổn định. 

- Trong bối cảnh dịch bệnh, nhiều tỉnh, thành phố đã siết chặt việc di 

chuyển, đi lại, làm gián đoạn tiến độ thi công các dự án, công trình và hoạt động 

sản xuất, lưu thông hàng hóa; Ủy ban nhân dân tỉnh đã ban hành quy định thực 

hiện việc kiểm soát dịch COVID-19 áp dụng riêng, tạo điều kiện cho hàng ngàn 

chuyên gia, nhà đầu tư, người lao động từ các tỉnh, thành phố có dịch đến/về tỉnh 

để làm việc. Từ đó các cơ sở sản xuất kinh doanh, đặc biệt các công trình trọng 

điểm của tỉnh (như: các nhà máy điện tái tạo, dự án xây dựng Cảng Cà Ná, đường 

cao tốc, truyền tải điện quốc gia và các công trình xây dựng, … ) được an toàn, 

không có trường hợp phát sinh dịch bệnh, các doanh nghiệp đã được duy trì thường 

xuyên hoạt động, đảm bảo tiến độ thi công, sản xuất kinh doanh; đã góp phần thực 

hiện thành công “mục tiêu kép” vừa đảm bảo phòng chống dịch vừa phát triển kinh 

tế - xã hội trên địa bàn tỉnh; Tháo gỡ khó khăn cho người dân, doanh nghiệp góp 

phần thúc đẩy sản xuất, lưu thông hàng hóa. 

- Với tinh thần “Chống dịch như chống giặc”, các cơ quan, đơn vị, địa 

phương tổ chức hưởng ứng, triển khai các phong trào thi đua đặc biệt với chủ đề, 

nội dung phù hợp, tạo động lực khích lệ, động viên các tập thể, cá nhân tích cực 

tham gia đẩy lùi sự bùng phát của dịch bệnh, duy trì và thúc đẩy các hoạt động sản 

xuất kinh doanh trên các lĩnh vực, địa bàn phụ trách; Xây dựng, thực hiện các 

phương án ứng phó trong sản xuất, lưu thông, tiêu thụ hàng hoá phù hợp với tình 

hình dịch bệnh COVID-19 trên địa bàn; xây dựng và triển khai kế hoạch phục hồi 

hoạt động sản xuất, kinh doanh cho các doanh nghiệp, hợp tác xã, cơ sở, hộ sản 

xuất bảo đảm an toàn phòng, chống dịch COVID-19. Đối với hoạt động của các 

doanh nghiệp, cơ sở sản xuất, các doanh nghiệp, công ty trên địa bàn dịch đang có 

ổ bệnh, tổ chức cho Công nhân, người lao động ký cam kết tuân thủ quy định 

phòng chống dịch, xây dựng các phương án “3 tại chỗ”; Các cấp ủy, chính quyền 

huyện đã hỗ trợ, tạo điều kiện triển khai thực hiện nhiều hoạt động thiện nguyện 

nhằm hỗ trợ cộng đồng dân cư khu vực đang có dịch bệnh COVID-19 diễn biến 

phức tạp. 

- Các sở, ngành liên quan phối hợp triển khai các giải pháp để hàng hóa lưu 

thông bình thường; các chợ, siêu thị, cửa hàng tiện ích đảm bảo đủ hàng hóa thiết yếu 

cho người dân; Các cơ quan chức năng tăng cường kiểm tra, giám sát hoạt động kinh 

doanh các mặt hàng thiết yếu, các chợ truyền thống,… Nhìn chung nguồn cung hàng 
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hóa tiêu dùng thiết yếu phục vụ đời sống của người dân trên địa bàn tỉnh được bảo 

đảm tốt, giá cả tương đối ổn định; đã triển khai thực hiện nhiều giải pháp hỗ trợ 

người dân mua sắm, thông qua kênh mua sắm trực tuyến, giao dịch thương mại 

điện tử, mua bán online,... không có tình trạng găm hàng hay tăng giá bất thường; 

đã có nhiều giải pháp kết nối với các doanh nghiệp trong và ngoài tỉnh, các siêu thị 

và thông qua nhiều kênh quảng bá đã góp phần tiêu thụ một sản lượng lớn nông 

sản của người dân trong tình hình dịch bệnh, người dân tiêu thụ gặp khó khăn.  

4. Công tác đảm bảo an sinh xã hội, việc làm, chăm lo sức khỏe và đời 

sống nhân dân 

- Để đảm bảo an sinh xã hội và đời sống, sức khỏe nhân dân trước những 

diễn biến phức tạp của dịch bệnh COVID-19, phong trào thi đua “Cả nước đoàn kết, 

chung sức, đồng lòng thi đua phòng, chống và chiến thắng đại dịch COVID-19” 

được triển khai sâu rộng, đồng bộ từ tỉnh đến cơ sở, trong các cơ quan Đảng, Nhà 

nước, Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức đoàn thể, các đơn vị và doanh nghiệp, các 

tầng lớp nhân dân đảm bảo thiết thực, hiệu quả theo tinh thần Nghị quyết của Quốc 

hội, Chính phủ; Ủy ban nhân dân tỉnh tập trung chỉ đạo, triển khai thực hiện kịp 

thời các chính sách hỗ trợ người dân gặp khó khăn, người lao động và người sử 

dụng lao động gặp khó khăn do đại dịch COVID-19 đúng theo các Nghị quyết, 

Quyết định của Chính phủ; Đồng thời chỉ đạo các đơn vị chủ động xây dựng 

phương án trợ giúp xã hội; bảo đảm ổn định đời sống nhân dân trên địa bàn tỉnh. 

- Các địa phương làm tốt công tác đảm bảo an sinh xã hội, việc làm, chăm lo 

sức khỏe và đời sống Nhân dân, đặc biệt là người có công, gia đình chính sách, 

người nghèo, phụ nữ, trẻ em, người cao tuổi, người khuyết tật, người yếu thế và 

lực lượng tuyến đầu chống dịch; tiếp tục có biện pháp thiết thực, cụ thể hỗ trợ cho 

người dân, người lao động, người sử dụng lao động, nhất là ở vùng có dịch vượt 

qua khó khăn trong đại dịch. 

- Ngoài việc thực hiện chính sách khó khăn do đại dịch COVID-19 từ ngân 

sách Nhà nước theo các Nghị quyết của Chính phủ; Ủy ban MTTQVN tỉnh, Ban 

Dân vận Tỉnh ủy và tổ chức đoàn thể các cấp, các lực lượng Quân đội, Công an, 

UBND huyện, thành phố đã huy động các nguồn lực, tổ chức “Gian hàng 0 đồng”; 

vận động hàng vạn suất quà với giá trị hàng chục tỷ đồng và tổ chức “Chương trình 

Cây Gạo ATM” để hỗ trợ cho các hộ nghèo, cận nghèo, hộ khó khăn trong đại dịch 

COVID-19. Nhiều tập thể, cá nhân từ các cơ quan của các hội, đoàn thể, nhóm thiện 

nguyện tham gia hỗ trợ kinh phí, vật chất, nhu yếu phẩm, thực phẩm và nhân lực 

để tham gia hỗ trợ cho người đang thực hiện cách ly y tế để phòng, chống dịch. 

5. Giữ vững ổn định chính trị, bảo đảm quốc phòng, an ninh 

- Công an tỉnh, Bộ chỉ huy Quân sự tỉnh triển khai lực lượng bảo đảm an 

ninh, trật tự tất cả các khu cách ly y tế tập trung, khu điều trị bệnh nhân COVID-

19, Bệnh viện dã chiến, các khu vực, địa bàn, địa điểm phong toả; Phối hợp các lực 

lượng y tế trong truy vết, truy nguồn, làm rõ các nguồn lây, các trường hợp có yếu 

tố dịch tễ; phối hợp có hiệu quả với các lực lượng tham gia Chốt kiểm soát dịch và 

các cơ sở cách ly tập trung bảo đảm an ninh, an toàn, không để gây nguy cơ lây lan 

dịch ra cộng đồng. Đồng thời đảm bảo An ninh, trật tự xã hội, bảo đảm cuộc sống 
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bình yên cho nhân dân; không để phát sinh điểm nóng phức tạp về an ninh, trật tự, 

gây bất ổn xã hội. Phòng ngừa, đấu tranh có hiệu quả với các thế lực thù địch, tổ 

chức phản động, đối tượng cơ hội lợi dụng tình hình dịch bệnh để phát tán thông 

tin xấu độc; các hành vi lợi dụng tình hình dịch bệnh để vi phạm pháp luật, vi 

phạm quy định về phòng chống dịch.  

- Kiện toàn Tổ nhân dân tự quản, tăng cường trách nhiệm hoạt động có hiệu 

quả công tác giám sát, hỗ trợ cộng đồng, thực hiện “đi từng ngõ, gõ từng nhà, rà 

từng đối tượng” để thực hiện tuyên truyền, vận động người dân thực hiện các biện 

pháp phòng chống dịch tại từng hộ gia đình, qua đó phát hiện, thông tin, xử lý kịp 

thời những phát sinh về an ninh, trật tự trên địa bàn phụ trách.   

6. Triển khai hiệu quả, an toàn chiến lược vắcxin phòng COVID-19 

- UBND tỉnh chỉ đạo quyết liệt các giải pháp đẩy nhanh tiến độ tiêm vắc xin 

phòng COVID-19 theo các nhóm tuổi đủ 5 tuổi đến dưới 12 tuổi; từ 12 tuổi đến 17 

tuổi và từ 18 tuổi trở lên theo hướng dẫn của Bộ Y tế và Kế hoạch của tỉnh; Triển 

khai thúc đẩy chiến dịch tiêm vắc xin phòng COVID-19; huy động sự tham gia của 

các Ban, ngành, đoàn thể rà soát, vận động các đối tượng tham gia tiêm chủng vắc 

xin phòng COVID-19, nhất là với các nhóm có nguy cơ cao (người cao tuổi, người 

mắc bệnh nền, phụ nữ mang thai,…). 

- Đài Phát thanh Truyền hình tiếp tục đưa tin, bài về công tác phòng, chống 

COVID-19 theo chỉ đạo của UBND tỉnh: Quyết liệt thực hiện các giải pháp đẩy 

nhanh tiến độ tiêm vắc xin phòng COVID-19 liều nhắc lại lần 2 (mũi 4) theo Kế 

hoạch số 2484/KH-UBND ngày 08/6/2022 của UBND tỉnh về việc tiêm vắc xin 

phòng COVID-19 liều nhắc lại lần 2 (mũi 4) trên địa bàn tỉnh và Kế hoạch của 

UBND tỉnh về sử dụng vắc xin phòng COVID-19 năm 2023; Kế hoạch của Sở Y tế 

về đẩy nhanh tiến độ tiêm vắc xin Verocell phòng COVID-19 trên địa bàn tỉnh; 

đồng thời huy động sự tham gia của các Ban, ngành, đoàn thể để triển khai quyết 

liệt việc rà soát, vận động các đối tượng tham gia tiêm chủng vắc xin phòng 

COVID-19, đặc biệt là nhóm đối tượng từ 12 tuổi trở lên theo tinh thần chỉ đạo tại 

Công văn số 5094/UBND-VXNV ngày 22/11/2022 của UBND tỉnh và Các đối 

tượng từ 18 tuổi trở lên chưa tiêm đủ các mũi vắc xin Verocell theo khuyến cáo 

của Bộ Y tế. 

7. Công tác kiểm tra, giám sát 

- Hội đồng nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch số 232/KH-KTNS ngày 

24/9/2021, về giám sát thực hiện các quy định về quản lý, sử dụng kinh phí phòng, 

chống dịch COVID-19 trên địa bàn tỉnh; UBMTTQVN tỉnh ban hành Kế hoạch 

120/KH-MTTQ-BTT ngày 30/8/2021 về giám sát tình hình thực hiện Nghị quyết 

68/NQ-CP và Quyết định 23/2021/QĐ-TTg trên địa bàn tỉnh; giám sát trực tiếp tại 

Sở Lao động - Thương binh và Xã hội; UBND huyện Ninh Phước và UBND thành 

phố Phan Rang - Tháp Chàm.  

- Các Sở, ngành, địa phương theo chức năng, nhiệm vụ và thẩm quyền phụ 

trách tăng cường công tác kiểm tra, giám sát các lĩnh vực nhiệm vụ liên quan. Sở 

Nội vụ tham mưu thực hiện kiểm tra việc chấp hành kỷ luật, kỷ cương hành chính 

và kiểm tra việc triển khai, thực hiện công tác phòng, chống dịch COVID-19 trong 
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hoạt động công vụ tại các cơ quan, đơn vị trên địa bàn tỉnh; kiểm tra công tác 

phòng, chống dịch COVID-19 trong điều kiện thích ứng, linh hoạt tại các cơ quan 

nhà nước trên địa bàn tỉnh. Sở Lao động - Thương binh và Xã hội cũng đã chủ 

động xây dựng Kế hoạch 1841/KH-SLĐTBXH ngày 03/8/2021 và trong hai ngày 

04 và 05/8/2021 đã tổ chức kiểm tra, giám sát các huyện, thành phố về tình hình 

triển khai thực hiện, chi hỗ trợ cho người lao động và người sử dụng lao động gặp 

khó khăn do đại dịch COVID-19; báo cáo kết quả kiểm tra đến các cấp thẩm quyền 

và kịp thời phối hợp giải quyết các khó khăn vướng mắc của các địa phương. 

III. KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC TRONG PHONG TRÀO THI ĐUA 

Công tác phòng, chống dịch COVID-19 trên địa bàn tỉnh luôn được Tỉnh ủy, 

Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh chỉ 

đạo quyết liệt, các cấp, các ngành triển khai thực hiện nghiêm túc, kịp thời, phù 

hợp với tình hình thực tế, từ đó đã phát huy được sức mạnh của cả hệ thống chính 

trị và toàn thể Nhân dân tham gia vào công tác phòng, chống dịch COVID-19. Có 

thể nói, công tác phòng, chống dịch COVID-19 của tỉnh đã thành công và kiểm 

soát, khống chế, điều trị, không có dịch bùng phát xảy ra trên diện rộng, tiêm 

chủng vắc-xin được triển khai đầy đủ theo kế hoạch, chính sách hỗ trợ Nhân nhân 

và doanh nghiệp gặp khó khăn do ảnh hưởng của dịch bệnh đã được thực hiện kịp 

thời. 

Trong thực hiện phong trào thi đua do Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh phát 

động, trên địa bàn tỉnh đã xuất hiện nhiều tổ chức, cá nhân, doanh nghiệp, mạnh 

thường quân, nhà hảo tâm đã có nhiều việc làm thiết thực để chung tay, góp sức 

phòng, chống dịch COVID-19 như: Lực lượng y tế, vũ trang xung kích ra tuyến 

đầu chống dịch, chi viện cho các tỉnh Bình Dương, Thành phố Hồ Chí Minh để 

tham gia chống dịch; Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh, các hội, đoàn thể và 

các tổ chức, cá nhân đã kêu gọi toàn thể Nhân dân chung sức, đồng lòng, đóng góp 

vật chất, kinh phí, lương thực, thực phẩm, trang thiết bị y tế để phục vụ công tác 

phòng, chống dịch cũng như ủng hộ cho người dân trong và ngoài tỉnh gặp khó 

khăn do bị ảnh hưởng của dịch bệnh như: Hỗ trợ tiền, tặng quà là các gói an sinh, 

thành lập “siêu thị 0 đồng”…cho người dân là lao động tự do, công dân thất 

nghiệp, người nghèo, người có hoàn cảnh khó khăn, đối tượng bảo trợ xã hội,… 

IV. CÔNG TÁC KHEN THƯỞNG 

Thông qua phong trào thi đua, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh đã khen 

thưởng 05 tập thể và 05 cá nhân đã có thành tích tiêu biểu xuất sắc trong phong 

trào thi đua, đồng thời đã tặng Bằng khen cho 40 cá nhân tham gia phòng, chống 

dịch tại tỉnh Bình Dương và Thành phố Hồ Chí Minh. 

V. ĐÁNH GIÁ CHUNG 

Trước diễn biến phức tạp, khó lường của dịch bệnh COVID-19, phong trào thi 

đua “Cả nước đoàn kết, chung sức, đồng lòng thi đua phòng, chống và chiến thắng 

đại dịch COVID-19” được triển khai sâu rộng, đồng bộ từ tỉnh đến cơ sở, trong các cơ 

quan Đảng, Nhà nước, Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức đoàn thể, các đơn vị và doanh 

nghiệp, các tầng lớp nhân dân đảm bảo thiết thực, hiệu quả. Cả hệ thống chính trị 
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cùng toàn thể nhân dân trên địa bàn tỉnh đề cao tinh thần thi đua, khuyến khích sáng 

tạo, phát huy sáng kiến, huy động mọi nguồn lực, đề xuất các giải pháp và biện 

pháp trên mọi lĩnh vực, đã tập trung cao nhất mọi nguồn lực cho công tác phòng, 

chống dịch, thực hiện thắng lợi “mục tiêu kép”: Vừa phòng, chống dịch COVID-19, 

vừa phục hồi và phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo an sinh xã hội và đời sống, sức 

khỏe nhân dân. Đã góp phần thực hiện đạt mục tiêu kế hoạch “Thích ứng an toàn, 

linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch bệnh COVID-19” trên địa bàn tỉnh theo tinh thần 

chỉ đạo của Ban Bí thư Trung ương và Nghị quyết số 128/NQ-CP ngày 11/10/2021 

của Chính phủ. 

VI. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ TRONG THỜI GIAN TỚI  

Bám sát sự lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành của Chính phủ và tình hình thực tiễn 

để tổ chức phong trào thi đua phòng, chống dịch, bệnh phù hợp với tình hình thực 

tế của địa phương, bảo đảm khả thi, thiết thực, hiệu quả. 

Trên đây là báo cáo Tổng kết phong trào thi đua “Cả nước đoàn kết, chung 

sức, đồng lòng, thi đua phòng, chống và chiến thắng đại dịch COVID-19” trên địa 

bàn tỉnh Ninh Thuận, Ủy ban nhân dân tỉnh kính gửi Ban Thi đua - Khen thưởng 

Trung ương xem xét, tổng hợp./. 

 
 

Nơi nhận: 
- Ban TĐKT TW;  

- TT. Tỉnh ủy;                  

- TT. HĐND tỉnh;  

- CT và các PCT UBND tỉnh; 

- Ủy ban MTTQVN tỉnh;   

- Sở Nội vụ; 

- Sở Y tế; 

- Các Sở, ban ngành, đoàn thể tỉnh; 

- UBND các huyện,TP; 

- VPUB: LĐ; 

- Lưu: VT, VXNV. NY 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 
Nguyễn Long Biên 
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